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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím lokalit lesopark Houšťka a lužní les Hluchov ve

výuce přírodopisu na 2. stupni základních škol, biologii na nižších stupních gymnázií a na

odborných středních školách. Součástí teoretické části je popis přírodních podmínek a

historie lokality, členění na biotopy a jejich charakteristika. Dále byla provedena pro

potřebu učitelů inventarizace a popis rostlinných druhů včetně výčtu zoologických taxonů.

Dotazníkové šetření mezi učiteli bylo zaměřeno na využití lokalit během řádných

vyučovacích hodin, případně povinně volitelných předmětů zaměřených na přírodopis. Od

výsledků tohoto šetření se odvíjela časová náročnost pracovních listů.

V didaktické části je zahrnuta problematika mezipředmětových vztahů, výčet a popis

forem a metod použitelných ve výuce přírodopisu a biologie. Hlavní součástí této části

diplomové práce jsou pracovní listy, které jsou vedle upevnění znalostí z přírodopisu a

biologie zaměřeny na aplikaci znalostí z jiných předmětů např. matematiky, fyziky. Po

splnění pracovního listu byla provedena oprava jednotlivých cvičení. V kvalitativním

výzkumu byl na základě dotazníkového šetření zjišťován zájem žáků o přírodopisná

(biologická) cvičení a zjišťována náročnost jednotlivých úkolů z pohledu žáků. Dále je v

této části uveden projekt Léčivé rostliny, který vzájemně propojuje několik předmětů a

slouží učitelům pro inspiraci k uplatnění mezipředmětových vztahů ve větším rozsahu než

navržené pracovní listy. Závěr práce je věnován shrnutí, vyhodnocení výsledků a diskuzi.

Ze získaných poznatků vyplývá, že žákům dělá potíže aplikovat znalosti a dovednosti

získané v jiných předmětech při plnění úkolů v daném předmětu, v tomto případě

v přírodopise.

KLÍČOVÁ SLOVA

výuka přírodopisu a biologie, pracovní listy, mezipředmětové vztahy, projektová výuka,

přírodní lokalita

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the use of the localities Houšťka Forest Park and Hluchov

Floodplain Forest in the teaching of natural history at the 2nd level of primary schools,

biology at the lower levels of grammar schools and at vocational secondary schools. Part

of the theoretical part is a description of natural conditions and history of the site, the

division into habitats and their characteristics. Furthermore, an inventory and description

of plant species, including a list of zoological taxa, was performed for the needs of

teachers.

The questionnaire survey among teachers was focused on the use of localities during

regular lessons, or compulsory optional subjects focused on natural history. The time

required for the worksheets was based on the results of this survey.

The didactic part includes the issue of interdisciplinary relationships, enumeration and

description of forms and methods used in the teaching of science and biology. The main

part of this part of the thesis are worksheets, which are in addition to consolidating

knowledge of natural sciences and biology focused on the application of knowledge from

other subjects such as mathematics, physics. After completing the worksheet, the

individual exercises were corrected. In the qualitative research, on the basis of a

questionnaire survey, the pupils 'interest in natural history (biological) exercises was

ascertained and the difficulty of individual tasks from the pupils' point of view was

ascertained. Furthermore, in this part, the Medicinal Plants project is presented, which

interconnects several subjects and serves as inspiration for teachers to apply

interdisciplinary relationships to a greater extent than the proposed worksheets. The

conclusion of the work is devoted to a summary, evaluation of results and discussion. The

knowledge gained shows that students have difficulty applying knowledge and skills

acquired in other subjects in the performance of tasks in the subject, in this case in science.
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Úvod

Často se mě žáci ptají: „Proč se máme učit o rostlinách, o zvířatech?“, „Proč máme vědět

v jakých podmínkách rostou/žijí a z kterých soustav a částí se skládají?“ „K čemu nám to

bude?“ Odpovědi nejsou až tak složité; je důležité poznat organismy proto, abychom je

mohli chránit. Proto, abychom jim mohli vytvořit, ale nejlépe zachovat jejich stávající,

vhodné podmínky pro jejich rozmnožování a další život. Dále proto, abychom zachovali

diverzitu rodů a druhů v lokalitách jejich přirozeného výskytu. Abychom zabránili

zavlečení nepůvodních, mnohdy odolnějších cizích druhů, které se zde většinou přemnoží,

protože nemají přirozené nepřátelé a pro jejich větší konkurence schopnost se snižuje

početnost našich domácích zástupců. Dále proto, abychom se dokázali úspěšně bránit

parazitům a předcházet jejich výskytu. Případně bojovat, pokud možno, přirozenými

prostředky se škůdci na pěstovaných rostlinách. Abychom toto všechno úspěšně zvládli a

zachovali přírodu i pro další generace musíme například vědět, ve kterém prostředí se dané

organismy vyskytují, jaké mají vývojové cykly, mezidruhové vztahy a potravní řetězce. I

my lidé jsme součástí přírody a využíváme její produkty, proto je dobré znát pro naši

bezpečnost jedovaté rostliny a houby, případně živočichy. Měli bychom také vědět, které

rostliny jsou jedlé nebo léčivé a které jejich části a za jakých podmínek máme sbírat a jak

je využít. Důležitá je i legislativní ochrana přírody, abychom uchovali ojedinělé přírodní

lokality s výskytem chráněných nebo ohrožených druhů, ale také ojedinělé biotopy. Proto

v těchto lokalitách platí zákonem daná pravidla, kdy je jejich porušování pokutováno.

Závěrem svým žákům říkám, že přírodu s jejím bohatstvím máme půjčenou od příštích

generací, a proto bychom o ni měli pečovat a chránit ji tak, abychom jim ji předali, pokud

možno alespoň v takovém stavu, ne-li lepším, v jakém jsme ji převzali my od našich

předků. Aby žáci o přírodní bohatství dokázali pečovat a chránit je, musí je poznat vedle

teoretických hodin i přímo v terénu a stát se jeho přímým pozorovatelem. To také přispěje

k budování pozitivního vztahu k přírodě.
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1 Cíl práce

Cíle teoretické části:

• popsat na základě dostupné regionální literatury historii, zeměpisné a přírodní

podmínky lesoparku Houšťka a lužního lesa Hluchov

• rozdělit území na biotopy a ty stručně charakterizovat

• prostudovat odbornou literaturu a provést výčet botanických a zoologických taxonů

Cíle dotazníkového šetření:

• prostudovat literaturu a podle ní stanovit metodiku šetření, tvorbu a zpracování

dotazníků

• stanovit hypotézy o využívání dostupných přírodních lokalit a školních areálů

v rámci výuky přírodopisu a biologie

• stanovit výzkumné otázky, které zjišťují pozitivní, negativní vztah ke cvičením a

případné možnosti změn, dále zjišťují spokojenost s vlastní prací, míru porozumění

úkolům a náročnost úkolů

• ověřit dva pracovní listy ve výuce přímo v oblasti lesoparku Houšťka a lužního lesa

Hluchov

• vypracovat grafy, tabulky a vyhodnotit dotazníková šetření

• zjistit, zda žáci základní školy správně aplikují znalosti získané v jiných

předmětech v přírodopise a biologii

Cíle didaktické části:

• charakterizovat formy a metody výuky použitelné při plnění úkolů v pracovních

listech

• definovat a vysvětlit mezipředmětové vztahy, které jsou při výuce rozvíjeny

• vypracovat pracovní listy pro realizaci výuky v lesoparku Houšťka a lužním lese

Hluchov se zařazením úkolů k aplikaci mezipředmětových vztahů

• navrhnout projekt Léčivé rostliny jako inspiraci pro pedagogy k uplatnění

mezipředmětových vztahů.
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2 Teoretická část

2.1 Popis lokality

Dvojměstí Brandýs nad Labem – Stará Boleslav se nachází ve Středočeském kraji,

přibližně 20 km severovýchodně od hlavního města Prahy v okrese Praha – východ

v nadmořské výšce okolo 170 m n. m. Ve městě žije okolo 19 tisíc obyvatel. Dvojměstí

vzniklo v roce 1960 sloučením Brandýsa nad Labem a Staré Boleslavi. Obě města měla

odlišný historický vývoj. Zatímco o Staré Boleslavi jsou písemné zmínky již z doby

prvních Přemyslovců (počátek 10. století), kdy zde byl zavražděn svatý Václav a poté

uctíván mariánský kult Palladia se tak Boleslav stala nejstarším poutním místem v České

republice; Brandýs nad Labem dosáhl svého rozkvětu až v době novověku za vlády

Habsburků. V roce 1992 byla obě historická centra měst prohlášena kulturní památkou.

Kromě jednoho z nejdelších názvů měst má jmenované město další raritu, a to je soumostí

sedmi na sebe navazujících mostů, které obě města spojují. Hranice mezi městy probíhá


[…]


trávník, který má velmi omezenou diverzitu. Dětem se příroda odcizuje a ony ztrácí

schopnost pozorovat přírodní objekty a jejich proměny v čase; neuvědomují si, že příroda

je součástí jejich života a nevytváří si k ní pozitivní vztah. K výše uvedeným důvodem

přispívá i fakt, že žáci neumí aplikovat již získané znalosti a dovednosti z jiných předmětů

a vidět vzájemné souvislosti v širším pojetí. Toto zjištění mě vedlo k navržení

střednědobého projektu Léčivé rostliny, který je uveden v závěru didaktické části. Projekt

využívá pracovní list Léčivé rostliny, plnění úkolů budou žáci provádět v lesoparku

Houšťce a lužním lese Hluchov. Projekt propojuje několik předmětů např. matematiku,

fyziku, chemii, informační a komunikační technologie, výtvarnou výchovu a svět práce.

Vedle toho „vtahuje“ do spolupráce se školou a dětmi i rodiče. Rodiče získají přehled o

školním prostředí a stráví příjemné chvíle se svými dětmi, při kterých se zapojí do

společné činnosti.

Pro žáky základních a středních škol jsem připravila několik pracovních listů ve kterých

žáci využijí znalosti z jiných předmětů např. matematiky, fyziky, českého jazyka,

informační a komunikační technologie. Dva z těchto pracovních listů byly ověřovány ve

výuce žáky 7.-9. ročníků Základní školy Stará Boleslav, která sídlí nedaleko zmíněné
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lokality. Žáci zpočátku nebyli příliš ochotní ke spolupráci, ale když jsem jim rozdala

pracovní listy a oni zjistili, že jsou barevné a v úvodu obsahují jednoduchá cvičení, tak se

velmi ochotně pustili do práce a plnili další úkoly v pracovních listech. Práce a sledování

přírodnin je evidentně bavilo. Při plnění úkolů byly využity popsané formy a metody

výuky (až na projektové vyučování). K úskalí došlo, když měli plnit úkoly, které

vyžadovaly aplikaci matematických znalostí nebo fyzikálních zákonů. Pokud byla žákům

poskytnuta návodná dopomoc, dokázali až na výjimky, úkoly splnit. K řešení fyzikálního

zákonu v pracovním listu mohli žáci použít návodných otázek nebo řešit úkol v souladu s

pravidly problémové výuky. Žáci, kteří tuto metodu využili, odpověděli na otázku správně.

Zákon o povrchovém napětí vody ověřovali pomocí experimentu. Největší potíže s aplikací

znalostí z jiných předmětů mají žáci nižších ročníků. Sami žáci zmíněné úkoly hodnotili

jako nejtěžší viz grafy č. 15 a graf č.25. Žáci také na základě dotazníkového šetření,

potvrdili, jak je patrné z grafu č. 7, že je pro ně terénní výuka zpestřením vyučování. Pro

pedagogy ovšem vyžaduje náročnější teoretickou přípravu, přípravu pomůcek a

organizační schopnosti.

Pracovní listy jsou variabilní a učitelé mohou rostliny v pracovních listech nahradit podle

potřeby jinými taxony. Za tímto účelem je v teoretické části zpracována výčet rostlinných a

živočišných druhů, které se v lesoparku Houšťce a lužním lese Hluchově vyskytují. Za

tímto účelem jsem se zúčastnila několika Polabských toulek (pořádá MAS-Střední Polabí,

z.s.), které sledovaly přírodní objekty zkoumané lokality a byly tematicky zaměřeny např.

na ptactvo, obojživelníky, bezobratlé, rostliny. Také jsem navštívila přírodní sbírky

Oblastního muzea Praha-východ v Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi a prostudovala

regionální a odbornou literaturu (klíče, atlasy).

Během práce s dětmi staroboleslavské školy jsem se setkala s ochotou učitelů přírodopisu

pracovat s dětmi v přírodních lokalitách, motivovat žáky a koncipovat výuku tak, aby je

zaujala. Pro některé děti, zvláště děti, které bydlí na sídlišti, je práce v přírodě během

školní výuky jedna z mála příležitostí strávit čas venku na čerstvém vzduchu. Pro mě bylo

setkání pedagogy velkou inspirací a motivací do další práce.
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8. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout využití lokalit lesoparku Houšťka a

lužního lesa Hluchov ve výuce přírodopisu a biologie na základních a středních školách

v Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi. Byly stanoveny hypotézy: školy v uvedeném

dvojměstí využívají lokality v běžných hodinách přírodopisu (biologie) nebo v rámci

povinně volitelných předmětů. Dotazník byl zaslán pedagogům přírodopisu a biologie

všech škol ve dvojměstí. Osloveno bylo celkem 13 respondentů z 5 škol, dotazník vyplnilo

8 z oslovených z 5 škol. Výsledky hypotéz byly splněny. Na základě výsledků hypotéz

byly vypracovány pracovní listy, které jsou určeny k exkurzím v areálu lesoparku Houšťce

a lužního lesa Hluchova.

Obsah pracovních listů je koncipován tak, aby žáci byli nuceni aplikovat znalosti vedle

přírodopisu (biologie) i z dalších předmětů a uvědomili si propojenost znalostí a

dovedností napříč předměty. Při ověřování pracovních listů ve výuce se potvrdilo jak

během plnění úkolů žáky, tak také na základě dotazníkového šetření a při kontrole

správného vypracování jednotlivých úkolů, že žáci samostatně neumí aplikovat získané

znalosti a dovednosti z dalších předmětů a využít je v jiných souvislostech, než při kterých

je získali. Výzkumný cíl práce-aplikace znalostí z jiných předmětů v přírodopise a biologii

byl také splněn.

Všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny a práce splnila svůj cíl.
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