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Předložená magisterské diplomová práce je zaměřena na tematiku lužního lesa Hluchov a

lesoparku Houšťka s využitím ve výuce přírodopisu výuce přírodopisu na 2. stupni základních

škol, biologii na nižších stupních gymnázií a na odborných středních školách. Práce zahrnuje

108 stran textu včetně navržených pracovních listů a rozsáhlý přílohový materiál, jehož

součástí jsou zadávané dotazníky pro učitele a pro žáky, grafy obtížnosti a chybovosti

pracovních listů a řešení pracovních listů. .

V první teoretické části práce se autorka věnuje charakteristice uvedené lokality z hlediska

přírodních podmínek a historie lokality, členění na biotopy a jejich charakteristiky. Autorka

též uvádí poměrně podrobný výčet flory a fauny.

V didaktických východiscích, které jsou zařazeny až za výzkumnou část práce, je zahrnuta

problematika mezipředmětových vztahů, výčet a popis forem a metod použitelných ve výuce

přírodopisu a biologie a při řešení navržených pracovních listů. Výčet je zbytečně rozsáhlý,

omezila bych ho pouze na metody využitelné k řešení pracovních listů (což také autorka uvádí

v úvodu této kapitoly) a v rámci projektu.

Výzkumnou část práce autorka změřila na získání informací mezi učiteli o potřebě využití

lokalit během řádných vyučovacích hodin, případně povinně volitelných předmětů

zaměřených na přírodopis. Autorka uvádí metodiku šetření, stanovené hypotézy, respondenty,

graficky a textově zpracované výsledky šetření. Od výsledků tohoto šetření se odvíjela časová

náročnost pracovních listů.

V kvalitativním výzkumu, který byl proveden mezi žáky po absolvování pracovních listů, byl

na základě dotazníkového šetření zjišťován zájem žáků o přírodopisná (biologická) cvičení a

zjišťována náročnost jednotlivých úkolů z pohledu žáků. Za dotazníkovým šetřením je

uvedeno přehledné hodnocení stanovených hypotéz,

První praktická část práce je zaměřena na tvorbu, ověření a zhodnocení pracovních listů,

které jsou vedle upevnění znalostí z přírodopisu a biologie zaměřeny na aplikaci znalostí z

jiných předmětů např. matematiky, fyziky. Po ověření prvotní verze pracovních listů byla

provedena oprava jednotlivých cvičení. Praktická část práce – pracovní listy není znatelně

oddělena od didaktických východisek.

Druhou praktickou částí práce je projekt Léčivé rostliny, který vzájemně propojuje několik

předmětů a slouží učitelům pro inspiraci k uplatnění mezipředmětových vztahů ve větším

rozsahu než navržené pracovní listy.

Autorka magisterské diplomové práce jasně stanovila cíle práce, které byly naplněny. Práce

obsahuje všechny náležitosti předepsané pro magisterskou diplomovou práci. Autorkou

navržený a didakticky ověřený výukový materiál jistě najde uplatnění v rámci regionálně

zaměřené výuky přírodopisu.

Připomínky a otázky k obhajobě:

• Za dotazníkovým šetřením chybí přehledné hodnocení stanovených hypotéz, prosím o

doplnění u obhajoby (vyhodnocení je uvedeno v souvislém textu ještě před

zpracováním výsledků šetření).

• Jak lze využít navržené pracovní listy a projekt v distanční výuce?

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

práce, proto ji doporučuji k obhajobě

V Praze, dne 8.září 2020 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.